Syllanæ crudelitatis: ut ignis in stipula: eadem celeritate: qua exarsit: evanuit.
 Anno ab urbe condita .dc. lxx. iiii. sonantibus undique bellorum fragoribus:
 quorum unū in Hispania erat: aliud in Pamphilia: in Macedonia tertiu: quar-
 tum in Dalmatia exanguis adhuc atque exhausta intestina perniciet: tanquam
 febribus Romana res publica propulsare armis occidētis septentrionisque for-
 tissimas gentes cogebatur. Sertorius siquidem uir dolo atque audacia potens:
 cum partium Marianarū fuisset Sylla fugiens ex Aprica dilapsus in Hispa-
 niam bellicosissimas ferocissimasque gentes in arma ex armis excitauit. Ad-
 uersus hunc: ut breuiter definiā: duo duces missi Metellus & Domitius: quorū
 Domitius ab Hirtuleio Sertorii duce cum exercitu oppressus est. Manilius
 proconsul e Gallia in Hispaniam cū tribus legionibus & .M. d. equitibus trans-
 gressus iniquam cum Hirtuleio pugnam conferuit: A quo castris copiisque
 nudatus in oppidum Hilerdam pene solus refugit. Metellus multis præliis ta-
 rigatus per devia oberrans hostem mora fatigabat: donec Pompei castris
 confociaretur. Pompeius contracto apud Polentiam exercitu Lauronē ciuita-
 tē: quā tunc Sertorius oppugnabat frustra conatus defendere: uictus aufugit.
 Sertorius superato fugatoque Pompeio Lauronem captam cruentissime de-
 populatus est: reliquum agmen Lauronensium: quod cædibus superfuerat: mi-
 serabiliter in Lusitaniam captiuitatem traduxit. Pompeium autē hoc est illū
 Romanorum ducem a se uictum fuisse gloriatus est: quem magna præditum
 fiducia ad hoc bellum non pro consule .sed pro consulibus Roma misisset. Fu-
 isse tunc Pompeio .xxx. M. peditū & .M. equites Galba scribit. Sertorium autē
 .lx. M. peditum .oçto. M. equitum habuisse commemorat. Postea uero Hir-
 tuleius cū Metello congressus apud Attalicam Bethycæ urbē .xx. M. militū
 perdidit. uictusque in Lusitaniam cum paucis refugit. Pompeius Belgidam
 nobilem Celtiberiæ urbem cepit. Sertorius cum Pompeio deinde congressus
 .x. M. militum eius interfecit. Ex alio cornu uincente Pompeio tantundem
 pene ipse perdidit. Multa inter eos præterea prælia gesta sunt. Memninus quæ-
 stor Pompeii idemque uir sororis eius occisus est. Hirtuleii fratres interfecti.
 Perpenna: qui se Sertorio iūxerat / comminutus est. Postremo ipse Sertorius
 .x. demū anno belli inchoati iisdem / quibus & Viriatus suorū dolis interfectus
 finem bello fecit. Romanisque uictoriam sine gloria dedit: quanuis Perpenna
 postea pars exercitus eius secuta sit: qui a Pompeio uictus cū uniuerso exercitu
 suo interfectus est. Ciuitatibus uero cunctis ultro ac sine mora p̄ ditionē re-
 ceptis duæ tantū restiterunt: hoc est Vximia & Caligurum: quarū Vximia
 Pompeius euertit. Caligurum Afrannius iugi obsidione confectam: atque ad
 ifamescas miserāda inopia coactā ultio cæde incendioq̄ deleuit. Percussores
 Sertorii præmiū ne petendum quideꝫ a Romanis esse duxerunt: quippe qui

meminissent antea Viriati percussoribus denegatum. Et quanuis nullo tunc præmio patrauerint Romanam securitatem: tamen fide fortis ac uiribus semper Hispania: cum optimos iuicissimosque reges rei publicæ dederit: nullum unquam tyrannorum ab initio usque in hodiernum diem uel de se editum misit: uel in se extrinsecus incurrentem uiuum: potentemue dimisit.

De bello Macedonico.

i Ntrea Macedonicum bellum Claudius sortitus uarias gentes: que Rhodopeiis montibus circumfusæ sunt: ac tunc Macedonia crudelissime populabantur. naz inter cætera dictu audituque horrida: quæ in captiuos agebant: raptis: cum poculo opus esset: Romanorum capitum ossibus cruentis: capillatisque adhuc: ac per interiores cauernas male effosso cerebro oblitis: auide ac sine horrore: tanquam ueris poculis utebantur: quorum cruētissima atque immanissima corda sciuerāt. Has itaque: ut dixi: Claudius Macedoniae pellere finibus bello attentauit. magnisq; se malorum molibus obiecit: unde: cum animo æger esset curis circumseptus: morbo insuper correptus interiit. Huius successor Scribonius attemtarum superiore bello gentium uim declinans in Dardaniam arma conuertit. eamque superauit.

De suscepto bello orientis.

p Vbius uero Seruilius ex consule Ciliciam & Pamphiliam crudelissime adortus: dū subdere studet: pene deleuit. Lyciā & urbes eius obsessas: oppressasque cepit. præterea Olympum montem peruagatus Phasidem euertit. Corycum diruit. Tauri quoque montis latera in Ciliciam uergentia perscrutatos Isauos bello contractos in deditonem redegit. primusque Romanorum per Taurum duxit exercitum. ac limitem itineris fecit. Triennio emenso: quo bellum gestum est: Isaurici nomē assumpsit. Cosconius proconsul sortitus Illyricum: protrita subactaque Dalmatia: Salonas urbem florentissimam post biennium eadem expugnauit. & cepit.

Gladiatores Capuæ a ludo Gnei Lentuli diffugisse.

a Nno ab urbe condita. dc. lxx. viiii. Lucullo & Cassio cōsulibus gladiatores. lx. iiii. Capuæ a ludo Gnei Lentuli diffugerunt: qui continuo ducibus Crisso & Inomao Gallis: & Sparthaco Thrace Vesunius:

montem occupauerunt : unde erumpentes Clodii praetoris : qui eos obsidione cinxerat : castra expugnarunt . Ipsoque in fugam acto cuncta in praedam uerterunt . Inde per Conscentiam & Metapontum circumducti ingentia breui agmina collegerunt . Nam Crisso .x.M. multitudo . Spartaco autem triplex tunc numerus fuisse fertur . Inomachus enim iam superiore bello fuerat occisus . Itaque cum caedibus / incendiis / rapinis / stuprisque omnia miscerent : in exequiis matronae captivae : quae se dolore uiolati pudoris necauerat : munus gladiatorum ex .cccc. captiuis scilicet : qui spectandi fuerant : spectaturi : utpote lanistae gladiatorum potius : quam militum principes ediderunt . Deinde consules Caelius / & Lentulus aduersus eos cum exercitu missi : quorum Caelius Crissum acerrime pugnantem praelio oppressit . Lentulus a Spartaco superatus aufugit . Post etiam collatis frustra ambo consules copiis accepta graui clade fugerunt . Dehinc Gaium Cassium proconsulem idem Spartacus oppressus bello interfecit . Itaque exterrita ciuitate non minore propemodum metu : quam sub Hannibale circa portas fremente trepidauerat : senatus Crissum cum legionibus consulum : nouoque supplemento militum misit . Is mox : ut fugitiuorum pugnam iniiit : sex .M. eorum interfecit . & cccc. uero cepit . Inde prius quam ipsum Spartacum ad caput Silari fluminis castra metantem bello aggrederetur : Gallos auxiliares eius / Germanosque superauit : e quibus .xxx. milia hominum cum ipsis ducibus occidit . Nouissime uero ipsum Spartacum disposita acie congressum : & maximas cum eo fugitiuorum copias percudit . Nam .lx.M. eorum caesa .sex.M. capta referuntur . iiii.M. ciuium Romanorum recepta sunt . Caeteri : qui ex hoc bello lapsi oberrabant : per copulantes duces frequenti indagine attriti sunt . At ego iterum ac saepius repeto . Nunquidnam & hic coparatione aliqua egent tempora ? Quis rogo audire non horreat . non dicam bella talia . sed uel nomina tanta belloae / externa / seruilia / socialia / ciuilia / fugitiuorum : quae nec sic saltem sese : ut commoti maris fluctus : quauis molibus magnis sequuntur : sed undique diuersis causis / uocabulis / formis / malis que excitata / coaceruataque concurrunt ? ut e proximo repetam : & infame illud seruile praeteream : Iugurthinum bellum non dum adhuc ab aethrico detonuerat . & iam Cimbricum a circio fulminabat . De Cimbricis illis nubibus adhuc foedi uastique torrentes effusi sanguinis agebantur : & iam socialis belli nebulas in magna continuo malorum nubila coituras misera exhalabat Italia . Adhuc uero post infinitam crebramque Italici belli tempestatem discursu tuto per Italiam minime poterat . Ita omnes absque illis periculosissimis inimicarum urbium uoraginibus dissoluta ac lubrica pace titubabant . Iam sibi Marianum atque Syllanum Roma parturiebat excidium . & aliud e diuerso oriens / atque aequilo : hoc est Mitbridaticum minabatur : quod quidem Mitbridaticum .